
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 63 DEL 23/02/2024

  OGGETTO: Cassa Economale e Cassa Contanti della DIREZIONE GENERALE 

Approvazione rendiconto IV trimestre 2023 – Reintegro cassa. 

Struttura Proponente: UOC-A2 Gestione Risorse 
Economiche

Codice Struttura: CASECO 
Cdc: 1-0101DG0000-2

Proposta n. 2 del 01/02/2024

Il Responsabile del Procedimento

Adriana Scardina

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Adriana Scardina

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

X Autorizzazione spesa del 05/02/2024             

 Conto Economico 020401

Importo 10.125,62

 Conto Patrimoniale 020401

Importo 10.125,62

  Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 23/02/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



Il Direttore della UOC SA2
Premessa
VISTO l'art. 90 della Legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 di istituzione dell'Agenzia Regionale per 
la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia;

VISTO l'art. 94 della Legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 di integrazione e modifica dell'art. 90 della 
L.6/2001;

VISTO l'art. 58 della Legge regionale 9/2015;

VISTA la L. 132/2016 di “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e 
disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO il DDG 635 del 4/12/2018 ad oggetto “Adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.6/2001 e ss.mm.ii..”

VISTO il D.D.G. n. 303 del 25 ottobre 2013 – “Modifica al regolamento per la gestione dei fondi 
economali e delle casse interne di ARPA Sicilia approvato con D.D.G. n. 300 del 26 novembre 2012”;

VISTO il DDG. n. 188 del 28/04/2023 del Direttore Generale di Arpa Sicilia con il quale è stato 
adottato il Bilancio Economico di previsione Pluriennale 2023 – 2025;

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’A.R.T.A. Sicilia n. 666/23 del 06/06/2023 con il quale 
è stato approvato il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2023 - 2025 di Arpa Sicilia;

VISTO il D.D.G. n.17 del 16 gennaio 2020 con il quale si è proceduto alla nomina del Sig. Badame 
Salvatore quale responsabile del servizio di cassa economale “Cassiere” della Direzione 
Generale; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 3298 del 19/01/2024, del Sig. Badame Salvatore n.q. di 
Cassiere della Direzione Generale di ARPA Sicilia, ha rendicontato e giustificato le spese sostenute, 
producendo apposito prospetto dimostrativo da cui risulta che, nel periodo 01 ottobre – 31 dicembre 
2023 le spese ammontano ad €. 10.125,62, come da prospetto di riconciliazione al 31/12/2023 dei 
mastrini 02.04.01 “Cassa Economale della Direzione Generale” e dell’Estratto conto bancario che si 
allegano al presente Decreto per farne parte integrante (allegati: (1A) Mastrino Cassa, (1B) E/C 
bancario), come sotto indicato:

Cassa Economale  
Saldo al 30/09/2023    2.071,76 € 

COD. CONTO - DESCRIZIONE IMPORTI
160219_CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -209,97
320110_SPESE E COMMISSIONI BANCARIE -25,20
220116 - SERVIZI DI TRASPORTO BENI E FACCHINAGGIO -135,99
253004_DIRIGENZA R.T. - RIMBORSO SPESA -407,57
230207 - MANUTENZIONI MOBILI E ARREDI -985,00
170113_ALTRI MATERIALI PER MANUTENZIONI E ACCESSORI -100,00
170101_MATERIALI PER MANUTENZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA' -4,30
253004_DIRIGENZA R.T. - RIMBORSO SPESA -86,40
160150 - ALTRI PRODOTTI SANITARI -105,00
170107 - MATERIALI PER MANUT.E ACCESS.ATTREZZ.SCIENTIFICHE -700,00
160141_MATERIALI TECNICO-SANITARI DA LABORATORIO -4,50
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -90,00
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -47,00



230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -90,00
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -47,00
160219 - CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -746,98
220124 - SERVIZI DI GESTIONE IMBARCAZIONI -242,62
220116 - SERVIZI DI TRASPORTO BENI E FACCHINAGGIO -120,00
160219 - CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -154,70
160219 - CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -24,74
160219_CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -60,00
160217_CONSUMABILI PER MACCHINE D'UFFICIO ED ELETTRONICHE -35,70
160219 - CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -47,24
160116_PRESIDI MEDICO CHIRURGICI -10,47
160217_CONSUMABILI PER MACCHINE D'UFFICIO ED ELETTRONICHE -71,91
260304_MULTE, AMMENDE E SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE -75,33
160221_MATERIALE DIDATTICO, AUDIOVISIVO, FOTOGRAFICO -69,00
260306_SPESE PER CONFERENZE, CONGRESSI, MANIFESTAZIONI -36,90
170110_MATERIALI PER MANUT.E ACCESS. AUTOMEZZI -50,00
160217_CONSUMABILI PER MACCHINE D'UFFICIO ED ELETTRONICHE -5,30
160221_MATERIALE DIDATTICO, AUDIOVISIVO, FOTOGRAFICO -99,99
220146_SERVIZI DI AUTOLAVAGGIO -14,00
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -90,00
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -47,00
260310 - SPESE PER ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE -147,00
010225 - MOBILI E ARREDI -577,50
220146_SERVIZI DI AUTOLAVAGGIO -294,00
260310 - SPESE PER ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE -19,67
230210 - MANUTENZIONI AUTOMEZZI -229,51
260304_MULTE, AMMENDE E SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE -77,60
160201_PRODOTTI ALIMENTARI -27,00
160217_CONSUMABILI PER MACCHINE D'UFFICIO ED ELETTRONICHE -150,00
160221_MATERIALE DIDATTICO, AUDIOVISIVO, FOTOGRAFICO -86,20
320110_SPESE E COMMISSIONI BANCARIE -1,50
160219_CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -35,00
160221_MATERIALE DIDATTICO, AUDIOVISIVO, FOTOGRAFICO -135,01
260318_BOLLI E MARCHE -240,00
220116 - SERVIZI DI TRASPORTO BENI E FACCHINAGGIO -210,00
260309 - SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDI, AVVISI E CONCORSI -251,00
260308 - SPESE DI RAPPRESENTANZA -700,00
260330_ALTRE SPESE GENERALI -6,37
253004_DIRIGENZA R.T. - RIMBORSO SPESA -447,05
260315_SPESE POSTALI -78,00
170107_MATERIALI PER MANUT.E ACCESS. ATTREZZ. SCIENTIFICHE -62,00
260310 - SPESE PER ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE -165,00
220199 - ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO -416,60
260311_ACQUISTO DI LIBRI -74,10
170107_MATERIALI PER MANUT.E ACCESS. ATTREZZ. SCIENTIFICHE -1,80
160219 - CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI INFORMATICI -448,00
170108_MATERIALI PER MANUT.E ACCESS. ATTREZZ.TECNICO ECON -70,80
170107_MATERIALI PER MANUT.E ACCESS. ATTREZZ. SCIENTIFICHE -4,00
160221_MATERIALE DIDATTICO, AUDIOVISIVO, FOTOGRAFICO -131,10

TOTALE SPESE -10.125,62 €
Reintegro III Trimestre 2023 12.230,69 €

 Saldo C/C Bancario al 31/12/2023  4.176,83 € 
 Saldo Cassa Economale al 31/12/2023  4.176,83 € 

 REINTEGRO CASSA III TRIM. 2023 10.125,62 €

CONSIDERATO che le spese ammontano ad €. 10.125,62;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono tutti integralmente ripetuti e trascritti:



1. Di approvare il rendiconto delle spese, ammontante complessivamente €. 10.125,62 sostenute 
dal “Cassiere” della Direzione Generale relativamente al rendiconto del IV trimestre 2023;

2. Di dare atto che quanto previsto dall’art. 4 del regolamento di Cassa Economale che prevede 
di anticipare un fondo reintegrabile durante l’esercizio, previa presentazione di rendiconto 
delle somme già spese, come previsto dall’art. 9 del dello stesso regolamento;

3. Dare atto che gli oneri assunti con il presente provvedimento trovano copertura nel Bilancio 

di previsione triennale 2023/2025 adottato con decreto n. 188 del 28/04/2023 e approvato con 

DDG. ARTA n. 666 del 06/06/2023;

4. Dare atto altresì, che i suddetti oneri sono stati contabilizzati nei pertinenti conti economici del 

bilancio d’esercizio 2023.

5. Dare mandato alla SA2 di predisporre l’emissione del titolo di pagamento e provvedere al 
reintegro dell’importo di € 10.125,62 a favore del Cassiere della Direzione Generale Sig. 
BADAME Salvatore, in conto reintegro della Cassa Economale; 

6. Munire il presente Decreto della clausola d’immediata esecutività ai sensi del Regolamento 
vigente.

Il Responsabile della UOC SA2
Dott.ssa Adriana Scardina



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-02-23T16:13:05+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-02-26T10:11:40+0100
	VALASTRO GAETANO


		2024-02-26T10:56:57+0100
	VINCENZO INFANTINO




